Tasavvuf ilminin
gelişimiyle orantılı olarak kavramların içeriğindeki bu mâna dönüşümünün tespit edilebilmesi
için mutasavvıfların eserleri üzerinde detaylı araştırma ve incelemelerin yapılması halen önemini
korumaktadır. Bu bağlamda Hacı Bektâş-ı Velî (ö. 669/1271) de orijinal yorumlarıyla tasavvuf
düşüncesine önemli katkılar sunmuş olması dolayısıyla üzerinde detaylı çalışmalar yapılması
gereken tasavvuf büyüklerindendir.

Horasan’dan Anadolu’ya göç eden dervişlerden biri olan Hacı Bektâş-ı Velî, Yesevî tasavvuf
geleneğinin Anadolu’daki temsilcilerindendir. Ahmed Yesevî’nin (ö. 562/1166) müritlerinden
Lokmân-ı Perende’den tasavvufî terbiye alan2 Hacı Bektâş-ı Velî bugün Kırşehir iline bağlı
Hacıbektaş olarak bilinen Sulucakarahöyük’e yerleşerek irşâd faaliyetlerine başlamıştır.

Bu makalede Hacı Bektâş-ı Velî’ye nispet edilen eserlerle “tasavvuf klasikleri” olarak kabul
gören hicrî 3. ve 6. asırlarda kaleme alınmış temel kaynaklar karşılaştırılacaktır. Tasavvuf
klasikleri kapsamında; Serrâc’ın (ö. 378/988) el-Lüma‘ı, Kelâbâzî’nin (ö. 380/990) et-Taarruf’u,
Hücvîrî’nin (ö. 465/1072) Keşfu’l-mahcûb’u, Kuşeyrî’nin (ö. 465/1072) er-Risâle’si, Herevî’nin (ö.
481/1089) Menâzili’s-sâirîn’i, Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) İhyâu ulûmi’d-dîn’i ve Muhyiddîn İbnü’l-
Arabî’nin (ö. 638/1240) el-Fütûhâtü’l-Mekkiyye’si temel alınacaktır. Yapılacak mukayesede Hacı

1 Tasavvuf kavramlarının gelişimi ile ilgili bk. Muhammed b. A’lâ b. Ali el-Fârukî el-Hanefî Tehânevî, Mevsûatü keşşâfi
ıstılâhâti’l-fünûn ve’l-ulûm, thk.

Hacı Bektâş-ı Velî’ye göre Hz. İbrahim’in bu hali, “Allah’tan başkasına muhtaç olmamanın
kemâli içinde tam bir ihtiyaçsızlıktır.” Hz. İbrahim, mâsivâya muhtaç olmadığının farkındadır. Bu
bilinçle hareket etmesi dolayısıyla Hz. Cebrail’den dahi bir şey istememiştir.19 Mutasavvıflardan
Ruveym b. Ahmed’in (ö. 303/915-16) fakirin özelliklerinden birinin “Nefsi, Allah Teâlâ’nın ahkâmı
doğrultusunda salıvermek”20 olduğunu vurgulaması da Hacı Bektâş-ı Velî’nin bu yorumuyla aynı
çizgidedir. Hz. İbrahim örneğinde görülen “kadere rıza ve teslimiyet”, yalnızca Allah’a muhtaç
olma bilincinin gerektirdiği bir davranıştır. Diğer bir mutasavvıf Ebû Ali er-Ruzbârî’nin (ö.
322/934) fakirlerin Allah’tan başkasından bir şey istememelerine dair açıklamaları da bu
doğrultudadır. Nitekim Ruzbârî’ye “Ey Ebû Ali, fakirler ihtiyaç halinde kendilerine yetecek
miktarda bir azığı neden almazlar?” diye sorulduğunda onun cevabı şöyle olmuştur: “Çünkü onlar
Mu‘tî (veren) sebebiyle atâya (bir başkası tarafından verilen hiçbir şeye) ihtiyaç duymazlar.”

Tasavvufta fenâ kavramı öncelikle ahlâkî yönü vurgulanarak “her türlü kötü huyun yok olması”
anlamında kullanılmaktadır.30 İkinci ve daha yaygın bir anlam olarak ise kulun mâsivâyla ilgisini
kesip yalnızca Cenâb-ı Hak ile meşgul olması ve O’ndan başkasını müşahede edememesi halini
ifade etmektedir. Nitekim Ebû Saîd el-Harrâz’a (v. 277/890) göre kişinin fillerini Allah’a isnad
ederek kendisini soyutlaması fenânın ilk mertebesidir. Zira ona göre her türlü işin hakiki öznesi
Allah’tır.31 Kelâbâzî de benzer bir açıklama yapmaktadır. Ona göre fenâ, “hazların yok olması, artık
kulun hiçbir şeyden haz duymaz hale gelmesi, temyiz özelliğini kaybetmesi ve daima içinde
kendini yok ettiği varlıkla meşgul olduğu için eşyadan da fânî olması”dır.

sonradan cezbe hali kendilerinde baskın olan sâlikleri tanımlamak için kullanılmış olmalıdır.
Nitekim bu dörtlü tasnif Hacı Bektâş-ı Velî ile çağdaş sayılabilecek mutasavvıflardan
Sühreverdî’nin (ö. 632/1234) Avârifü’l-maârif adlı eserinde de yer almaktadır. O da, sâlih ve
sâlikleri dört kısma ayırmaktadır: Sâlik-i mücerred, meczûb-ı mücerred, sâlik-i meczûb, meczûb-ı
sâlik. Bunlardan sâlik-i mücerred, cezbe olmaksızın tasavvuf yolunda ilerleyen kimse olup irşad
makamına ehil değildir.

bilgi ve kesin gerçek” gibi anlamlara karşılık gelmektedir.54 Bu anlamlarıyla yakîn, şüphenin zıddı
bir mâna taşımaktadır.55 Terim olarak ise yakîn, “kalpte ortaya çıkan ve doğruluğunda şüphe
bulunmayan kesin bilgi”,56 “delile ihtiyaç duyulmaksızın iman kuvvetiyle apaçık görmek” ve
“kalben tatmin olunmuş hakikat”tir.57 Mutasavvıflardan Sehl b. Abdullah et-Tüsterî’ye (ö.
283/896) göre yakîn, “imanın artarak tahkikli hale gelmiş şekli”dir. Cüneyd-i Bağdâdî (ö.
297/909) ise yakînin “şüphenin ortadan kalkması” olduğunu belirtmektedir.58 Zünnûn-ı Mısrî (ö.
245/859) “Gözün gördüğü her şey ilme, kalbin bildiği her şey ise yakîne nisbet edilir.” diyerek
yakînle ilim farkına işâret etmektedir. Tüsterî, diğer bir tanımında yakîni müşahede olarak
görmektedir. Bazı sûfîlere göre ise yakîn, “kalp gözüyle görme”yi ifade etmektedir.59 Serrâc da
yakîni mükâşefe olarak tanımlamaktadır.

Bu bakımdan tasavvuf klasiklerinin Hacı
Bektâş-ı Velî üzerindeki etkisi açıkça görülmektedir.

1.7. Zühd
Zühd, sözlükte “bir şeye rağbet etmemek, yüz çevirmek ve ilgisiz davranmak” anlamlarına

gelmektedir.66 Terim olarak ise “dünyaya ve dünyalığa iltifat etmeme”yi ifade etmektedir. Ebû
Osmân el-Hîrî (ö. 298/910) zühdü “dünyalığı bırakmak, sonra da kimin aldığına aldırmamak” ve
Ebû Bekir eş-Şiblî (ö. 334/946) ise “Allah’tan başka her şeyi terk etmek” sözleriyle
tanımlamıştır.67 Hacı Bektâş-ı Velî’ye göre de zühd, “dünyayı terk etmek”tir. “Dünyayı terk etmek
bütün ibadetlerin, dünyayı sevmek ise bütün günahların başıdır.”68 Hacı Bektâş-ı Velî’nin son
cümlesi, “Dünya sevgisi tüm günahların başıdır.”69 hadisini içermektedir.

ile övmek, minnettarlık etmek” anlamlarına gelmektedir.83 Terim olarak ise “Bahşettiği
nimetlerden dolayı kulun Rabbine minnettarlığını ifade etmesi”dir.84 Tasavvufta “Allah’ın verdiği
nimeti, ona boyun eğerek itiraf etme”85 mânasının vurgulandığı şükrü Ebû Saîd el-Harrâz (ö.
277/890) “Nimeti vereni tanımak ve O’nun rablığını ikrar etmektir.”86 sözleriyle tarif ederken,
Herevî şükrün üç şekilde gerçekleştiğini belirtmektedir: “Nimeti bilmek, nimeti kabul etmek,
nimeti övmek”.87 Gazzâlî’ye göre “Şükür, nimeti vereni bilmek, nimeti verene karşı sevgi ve saygı
beslemek, son

2.4. Takvâ
Takvâ, kelime olarak “korumak, korunmak, sakınmak, saygı göstermek, dindar olmak,

itaat etmek, korkmak ve çekinmek” anlamlarını taşımakta,91 terim olarak ise “başta şirk92 olmak
üzere günahlardan korunma”93 ve “Allah’a itaat ederek azabından sakınma”94 anlamına
gelmektedir. Muhâsibî (ö. 243/857) takvâyı “Allah’ın hoş görmediği şeyden uzaklaşarak
sakınmaktır.”95 sözleriyle tarif ederken Nasrâbâzî (ö. 367/978) sakınılan şeyleri daha da
genelleştirerek takvânın “kulun, Allah’tan başka her şeyden sakınması”96 olduğunu
vurgulamaktadır. Bu tanımlar benzer bir şekilde Hacı Bektâş-ı Velî’nin tasavvuf düşüncesinde de
yerini almıştır. Ona göre takvâ, “Yüce Allah’tan başka her şeyi terk etmektir. Çünkü sahip O’dur ve
her şey O’nundur. Her kim Allah’ı gözlemlerse, her şey onun demektir.”97 Hacı Bektâş-ı Velî’nin
ifade ettiği şekliyle Allah’tan başka her şeyden uzaklaşmak anlamındaki takvâ Abdurrezzâk el-
Kâşânî (ö. 736/1335) tarafından sülûkünun sonuna ulaşan sâliklerin (takvâ’l-müntehîn) takvâsı
olarak tanımlamaktadır. Buna göre takvâ “kalpleri Hakk’ın dışında her şeyden temizlemektir.”98
Buradan Hacı Bektâş-ı Velî’nin takvâ konusundaki yaklaşımının sülûkün ileri dönemlerinde kulun
kazanmış olduğu bir makama tekabül ettiği anlaşılmaktadır.

2.6. Tevekkül
Tevekkül sözlükte “birine işini havale etme, dayanma, güvenme ve bel bağlama”

anlamlarına gelmektedir.109 Terim olarak ise “insanların elindekilere tamah etmeyip rızık ve her
türlü işte Allah’ı vekil bilmek”tir.110 Ebû Osman el-Hîrî (ö. 298/910) tevekkülü “Allah’a itimat
etmek ve Allah’ın her konuda kendisine yeteceğini bilmek”,111 Herevî ise “işi tamamıyla mâlikine
havale edip vekillik hususunda yalnız ona güvenmek” sözleriyle tarif etmektedir.112 Serrâc
tevekkülü üç dereceye ayırmaktadır. Bunlardan ilki her müminin sahip olması gereken tevekkül
olup verildiğinde şükretme, mahrum olunduğunda ise kadere rızâ göstererek sabretmeyi
içermektedir. İkincisi havâsın tevekkülüdür. Yalnız Allah rızasını gözeterek kendi tevekküllerine
dahi değer vermeyip her şeyi zihinlerinden çıkarmaları, adeta kabirdeki ölü gibi olmaları bu
seviyedeki mütevekkillerin özelliğidir. Tevekkülün en yüksek derecesi ise hâssü’l-havâsın
tevekkülü olup “varlığın yalnız Allah’a ait olduğunu bilmek”tir. İbnü’l-Cellâ (ö. 306/918) bu nevi
tevekkülü “Her durumda yalnız Allah’a sığınmaktır.” sözleriyle tanımlamakta, Cüneyd-i Bağdâdî
ise “Kalbin Allah’a güvenmesi” olarak tarif etmektedir.113 Ruveym b. Ahmed tevekkülü “vasıtaları
görmeyip vesilelerin en yücesine sarılmaktır.”114 şeklinde tanımlayarak Allah Teâlâ’nın âlemde
hakîkî ve mutlak fail olduğunu vurgulamaktadır.

In
order to determine this meaning transformation in the content of the concepts in proportion to the development of the
science of taṣawwuf, it still maintains its importance to conduct detailed research and examinations on the works of
mystics. In this context, Hād̲j̲d̲j̲ī Bektās̲h̲ Walī (d. 669/1271) also made important contributions to taṣawwuf thought with
his original interpretations.

Hād̲j̲d̲j̲ī Bektās̲h̲ Walī is one of the important names who shaped the religious and taṣawwuf thought of the
Anatolian people with his exemplary life and understanding of taṣawwuf.